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Samoczynny sprzęg do wagonów kole¬
jowych iskłada się z trzech zasadniczych
części, a mianowicie: halka zatrzaskowego,
pręta sprzęgowego i ogniwa, łączącego hak
zatrzaskowy z prętem sprzęgowym. Hak
zatrzaskowy a (ifig, 1 i 8) posiada u góry
i u dołu (rozwidlone prowadnice k, stano¬
wiące wraz z nim jednolitą całość o kształ¬
cie, uwidocznionym na rysunku. Prowadni¬
ce powyższe są niezbędne z tego powodu,
ponieważ wagony naładowane są znacznie
niższe od wagonów próżnych, i haki bez
prowadnic zaczepiałyby się tylko częściom
wo, czemu prowadnice zapobiegają, kieru¬
jąc sprzęg na właściwe miejsce, przyczem
odległość między podłużnemi osiami ha¬
ków dwóch łączonych wagonów może być

dość zmaczna, jednak nie przekraczająca
120 mm. Nadto hak zatrzaskowy posiada
dwa występy oporowe m, które isłiużą do
ustalania określonego kierunku haka i
przeciwdziałają nadmiernemu jego odchy¬
laniu. Odległość między prowadnicami
dwóch haków zatrzaskowych w środkowem
położeniu w stanie spiętym jest nieco
większa od maksymalnej gry sprężyn zde¬
rzaków, powstającej podczas sprzęgania
wagonów, w przeciwnym bowiem razie
przy igwajłtownem hamowaniu lub pchnię¬
ciu wagonu prowadnice uległyby zerwaniu,
a cały isprzęg — poważnemu uszkodzeniu.
Ogniwo b (fig. 1 i 6) posiada u góry i u do¬
łu podłużne wyfrezowane wgłębienia, w
które są założone dwie poziome isprężyny



e. Piręt sprzęgowy c (fig. 4), zamiast zwy¬
kłego haka sprzęgowego, posiada na końcu
odpowiednie uckp,/do którego jęśt przy¬
kręcony za pośrednictwem ogniwa b hak
zatrzaskowy a. Ogniwo b sprzęgu przylega
do iczołownicy ostoi wagonu, aby podczas
sprzęgania wagonów uniknąć cofania się
ku tyłowi całego sprzęgu wraz z prętem
sprzęgowym.

Do oigniwa b (fig. 1) przymocowana
zibdku zapomocą śroiby / jest sprężyna h,
opierająca się swym drugim końcem na
specjalnym występie / haka zatrzaskowe¬
go a i stale do niego przyciskana. W celu
zachowania kierunku rówJnołe&iego do szyn
sprzęg jest zaopatrzony w .dwie poziome
sprężyny e (fig. 1, 2 i 5). Sprężyny pozio¬
me w jednym końcu są przymocowane do
sprzęgu śrubą g, następnie przechodzą
wfzdłuż przegubu przez wyfrezowane wgłę¬
bienia i czołownicę do środka ostoi wago¬
nu, w którem to miejscu są zapomocą
specjalnego uchwytu d (fijg. 1 i 3) przyci¬
skane do pręta sprzęgowego c podczas wa¬
hań sprzęgu zigóry nadół i odwrotnie.
Uchwyt d (fig. 3) pozostawia sprężynom e
niezbędny luz, umożliwiający przesuwanie
się ich ku przodowi i tyłowi wzdłuż pręta
c. Średnice otworów, przez które przecho¬
dzi śruba g są o 10 mm większe od grubo¬
ści śruby w celu otrzymania niezbędnego
luziu podczas wahań sprzęgu, Sprężyny po-
zioijie są jednakowe i tylko odwrotnie za¬
łożone. Otwór w czołowmicy jest o jeden
milimetr większy od grubości pręta i o pięć
milimetrów od jego szerokości, licząc wraz
ze sprężynami. Mechanizm do rozłączania
wagonów (fig. 1) składa się z dźwigni z
rączką u (fig. 11), cięgła s (fig. 10), słupka
o (fig. 9) f zakończonego śrubą i przykręco¬
nego do czołowmicy oraz prowadnicy w, po
której przesuwana jest dźwignia u. Pro¬
wadnica ta jest [przykręcona do zderzaka
zapomocą dwóch wkrętek. Cięgło s jest
połączone z hakiem zatrzaskowymi a i idźwi-
gnią u śrubami ł, r i ze słupkiem o śrubą p.

Wszystkie nakrętki są zabezpieczone za¬
wleczkami. Łączenie wagonów uskutecznia
się bez specjalnych przygotowań, jedynie
zapomocą pchnięcia wagonów, przyczem
sworznie z (fi|g/l) winny być wyjęte z pro¬
wadnic k. Rozłączanie wagonów uskutecz¬
nia się w ten sposób, że podczas nacisku
na zderzaki, z chwilą igdy wcięcia haków
się miną, przyciska się ręką dźwignię u w
kierunku czołownicy. W celu zabezpiecze¬
nia wagonów przed rozłączeniem się, w ra¬
zie pęknięcia bocznej sprężyny h (fig. 7),
prowadnice k haków zatrzaskowych a są
zaopatrzone w otwory i, w które po usku¬
tecznieniu sprzęgnięcia wagonów, wkłada
się sworznie z, przymocowane do haków
zapomocą łańcuszków, co winno być spe¬
cjalnie wprowadzone w (dalekobieżnych
pociągach towarowych i osobowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynny sprzęg do wagonów
kolejowych, znamienny tern, że składa się
z haka zatrzaskowego (a), posiadającego
u góry i u dołu rozwidlone prowadnice (k),
stanowiące z nim jedną całość, oraz zao¬
patrzonego w dwa występy oporowe (m),
z Oigniwa (b), posiadającego u góry i u do¬
łu podłużne wgłębienia, w których są umie¬
szczone dwie poziome sprężyny (e), i z
pręta sprzęgowego (c), zakończonego u-
chem, ido którego jest przytwierdzony za
pośrednictwem ogniwa (b) hak zatrzasko¬
wy (a), przyczem ziboku tego haka przy¬
mocowana jest jednym końcem do ogniwa
(b) sprężyna (h), której drugi koniec jest
stale przyciskany do występu (l) haka. za¬
trzaskowego.

2. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1, znamienny tern, że ogniwo jego (b)
przylega do czołownicy ostoi wagonu,
wskutek czego podczas sprzęgania wago¬
nów zapobiega się cofaniu ku tyłowi całego
sprzęgu wraz z prętem sprzęgowym,

3. Samoczynny sprzęg według zastrz.
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1 i 2, znamienny tern, że sprężyny jego (e)
jednym końcem są przymocowane za po¬
średnictwem ogniwa (b) do haka zatrza¬
skowego (a), drugim zaś — przechodzą
przez czołownicę do środka ostoi wagonu
i isą objęte wraz z prętem (c) uchwytem (d)t
przyczem pomiędzy uchwytem (d) a sprę¬
żynami (ej pozostawiony jest pewien luz,
umożliwiający przesuwanie się tych sprę¬
żyn wzdłuż pręta (c).

4. Samoczynny sprzęg według zastrz.
1 — 3, znamienny tern, że posiada mecha¬
nizm do rozłączania wagonów, składający
się z dźwigni z rączką (u), cięgła (s),

słupka (o), zakończonego śrubą i przykrę¬
conego do czołownicy, oraz prowadnicy
(w), po której przesuwana jest dźwignia
w.

5. Samoczynny sprzęg według zastrz,
1 — 4, znamienny tern, że prowadnice (k)
haków zatrzaskowych są zaopatrzone w
otwory (i), w które wkłada się po usku¬
tecznieniu sprzęgnięcia wagonów sworznie
(z), przymocowane do haków zapomocą
łańcuszków.

L. Rogowski.
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